
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 171/ 2021 del 11/10/2021  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE PIATTAFORMA 
DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, AI SENSI DELL'ART. 51, COMMA 1, LETTERA A), 
SUB. 2.1), DECRETO-LEGGE N. 77 DEL 2021, DEL CONTRATTO DI ALLESTIMENTO E 
MANUTENZIONE SALE DI SIMULAZIONE E RELATIVO SISTEMA GESTIONALE AUDIO E VIDEO. 
IMPORTO COMPLESSIVO ASSEGNAZIONE € 118.750,00 OLTRE IVA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE PIATTAFORMA 
DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, AI SENSI DELL'ART. 51, COMMA 1, LETTERA A), 
SUB. 2.1), DECRETO-LEGGE N. 77 DEL 2021, DEL CONTRATTO DI ALLESTIMENTO E 
MANUTENZIONE SALE DI SIMULAZIONE E RELATIVO SISTEMA GESTIONALE AUDIO E VIDEO. 
IMPORTO COMPLESSIVO ASSEGNAZIONE € 118.750,00 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

PREMESSO che il Consiglio dei Ministri, con Decreto Legge n. 105 del 23/07/2021 avente 
ad oggetto “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 
e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche”, in considerazione del 
rischio sanitario  connesso  al  protrarsi della diffusione  degli  agenti  virali da COVID-19, 
ha ulteriormente prorogato sino al 31/12/2021  lo  stato  di emergenza dichiarato con 
deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio  2020,  prorogato con  deliberazioni  
del  Consiglio  dei ministri del 29 luglio 2020, 7 ottobre 2020, 13  gennaio  2021 e 21 aprile 
2021; 
VISTA la richiesta del 7.06.2021 con la quale il Direttore della S.C. Formazione ha richiesto 
di acquisire il servizio di allestimento di sale di simulazione e relativo sistema gestionale 
audio e video, come di seguito dettagliato: 

- sistema gestionale e acquisizione audio –video per il centro di simulazione, 
- allestimento di 4 sale di simulazione fisse, 
- allestimento di 4 sale regia fisse, 
- allestimento di 3 sale di debriefing; 

TENUTO CONTO che: 
 per la fornitura in questione è stata espletata RdO per affidamento diretto, mediante 

piattaforma di intermediazione telematica Sintel della Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), 
DL n. 77 del 2021, che sostituisce sino al 30.06.2023 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

  l’importo complessivo presunto per la fornitura, non superabile, è stimato in € 
125.000,00 oltre IVA; 

RISCONTRATO che la S.C. Formazione, con nota @mail del 07.06.2021 ha trasmesso la 
richiesta di avvio della procedura con il relativo capitolato con le caratteristiche 
tecniche richieste e che conseguentemente la S.C. Gestione Approvvigionamenti ha 
predisposto la Richiesta di Offerta ed i relativi allegati, nonché le specifiche 
amministrative di gara; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



RISCONTRATO che: 
 in data 13/06/2020 sono state inviate le richieste d’offerta tramite la Piattaforma Sintel 

ai seguenti fornitori: 
1. ACCURATE SRL; 
2. AMBU SRL; 
3. EMAC – ELETTRONICA MEDICALE E ATTREZZATURE CHIMICOCLINICHE; 
4. SOFRAPA HEALTHCARE di PAOLO INNOCENTI; 
5. LAERDAL MEDICAL AS; 

 entro il termine ultimo delle ore 14.00 del 9.07.2021 sono pervenute le offerte di: 

NUMERO PROTOCOLLO 

INFORMATICO 
FORNITORE DATA 

IMPORTO 
OFFERTO IVA 

ESCLUSA 

1625781454968 ACCURATE 
02993581202 

Giovedì 8 luglio 2021  
23.57.34 CEST 

 
€ 118.750,00 

1625133101125 LAERDAL MEDICAL AS 
03570491203 

Giovedì 1 luglio 2021  
11.51.41 CEST 

 
€ 123.125,00 

VISTO, altresì, il verbale del Direttore della S.C. Formazione, trasmesso con nota Prot. 
14907 del 24.09.2021, ai sensi del quale entrambe le offerte presentate sono state 
valutate idonee, ma è stata ritenuta migliore la proposta di Accurate Srl perché soddisfa 
maggiormente le esigenze oggetto della R.d.O.;  

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
della fornitura del servizio di allestimento di sale di simulazione e relativo sistema 
gestionale audio e video di seguito descritto:  
- sistema gestionale e acquisizione audio –video per il centro di simulazione; 
- allestimento di 4 sale di simulazione fisse; 
- allestimento di 4 sale regia fisse; 
- allestimento di 3 sale di debriefing; 

alla società Accurate Srl, con sede legale in Borgo degli Studi n. 11 – 43121 Parma, come 
di seguito dettagliato:  

MARCA MODELLO 
 

QUANTITA’ 
(n. pezzi) 

Prezzo 
unitario 
I.V.A. 

esclusa 

Prezzo 
complessivo 
I.V.A. esclusa 

Prezzo 
complessivo 

I.V.A. 
inclusa 

CAE LSP-01 LearningSpace Enterprice 
Connect Server 1 € 15.190,00 € 15.190,00 € 18.531,80 

CAE LSP-002 LearningSpace Essentials 
ONE box 4 € 12.000,00 € 48.000,00 € 58.560,00 

AXIS 
CC-AVS02 Optical PoE PTZ HD 
Camera AXIS® M5525-E PTZ 
Network Camera 

4 €   1.500,00 € 6.000,00 €  7.320,00 

AXIS 
ACC-AVS01 Digital PoE PTZ HD 
Camera AXIS® M3066-V Network 
Camera 

9 €     800,00 € 7.200,00 €  8.784,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 

MARCA MODELLO 
 

QUANTITA’ 
(n. pezzi) 

Prezzo 
unitario 
I.V.A. 

esclusa 

Prezzo 
complessivo 
I.V.A. esclusa 

Prezzo 
complessivo 

I.V.A. 
inclusa 

AUDIOTECHNICA 
ACC-AVS21 LearningSpace 
Microphone AUDIO TECHNICA PRO 
4 

5 €    250,00 € 1.250,00 €  1.525,00 

AXIS ACC-AVS24 PoE Speaker (Surface) 
(Axis C1004) 4 €    900,00 € 3.600,00 €  4.392,00 

Sennheiser PC 5.2 CHAT Cuffia Indossabile 4 €      60,00 €     240,00 €     292,80 

CREATIVE PebbleV2 Coppia di Casse Desktop 4 €      30,00 €     120,00 €     146,40 

ANT 
Start 16 BHS Headset B6 
RADIOMICROFONO AD ARCHETTO 
WIRELESS UHF 823 - 832MHz 

16 €    150,00 €  2.400,00 €  2.928,00 

CAE ACC-AVS20 Switch PoE 8 Port 1 €    250,00 €     250,00 €    305,00 

Behringer XENYX X2222USB Mixer Audio 4 €    300,00 €  1.200,00 € 1.464,00 

Retevis RT24 Walkie Talkie Ricetrasmittenti 
Professionali con Auricolare 4 €      50,00 €     200,00 €    244,00 

Lenovo M70t PC Desktop Tower ThinkCentre 7 €    700,00 €   4.900,00 € 5.978,00 

HP V27i Monitor con schermo 27” 7 €    200,00 €   1.400,00 € 1.708,00 

Hisense 65U71QF Smart TV ULED Ultra HD 4K 
65" 1 €    900,00 €      900,00 € 1.098,00 

Microsoft Surface Pro 7 1 € 1.300,00 €   1.300,00 € 1.586,00 

Alesis Elevate 5 MKII - Casse PC Attiva con 
Audio Professionale 3 €    200,00 €      600,00 €    732,00 

CAE 

Door Note – Sistema Attivo di 
Visualizzazione delle Attività della 
Sala Simulazione attraverso un 
monitor 12” esterno 

4 €    700,00 €   2.800,00 € 3.416,00 

CAE 
CAE Kiosk – Sistema di Registrazione 
degli Accessi al centro di 
simulazione con badge/QR code 

1 €    700,00 €      700,00 €      854,00 

ACCURATE Manutenzione Full Risk Annuale 5 € 3.500,00 € 17.500,00 € 21.350,00 

ACCURATE Corso di Formazione strutturato a 
livelli (3 gg) 1 € 3.000,00 €   3.000,00 €   3.000,00 

IVA esclusa 

TOTALE I.V.A. ESCLUSA        € 118.750,00 
                                                                                     TOTALE I.V.A. INCLUSA                               € 144.215,00 

PRESO ATTO 

- che il Responsabile del procedimento, con nota del 28.09.2021, ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 

- che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento;  

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile del Procedimento e 
dal Direttore della S.C. Formazione nell’ambito della procedura di affidamento diretto, 
mediante piattaforma di intermediazione telematica SINTEL, espletata ai sensi dell’art. 
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), DL n. 77 del 2021, che sostituisce sino al 30.06.2023 l’art. 
36 del D.Lgs. 50/2016; 
 

2. di aggiudicare alla ditta Accurate Srl, con sede legale in Borgo degli Studi n. 11 – 
43121 Parma, il contratto di fornitura del servizio di allestimento di sale di simulazione e 
relativo sistema gestionale audio e video, comprensiva di manutenzione Full Risk, di 
seguito dettagliato: 
- sistema gestionale e acquisizione audio –video per il centro di simulazione; 
- allestimento di 4 sale di simulazione fisse; 
- allestimento di 4 sale regia fisse; 
- allestimento di 3 sale di debriefing; 
come segue: 

MARCA MODELLO Q.TA’ 
(n. pezzi) 

Prezzo 
unitario 
I.V.A. 

esclusa 

Prezzo 
complessivo 
I.V.A. esclusa 

Prezzo 
complessivo 

I.V.A. 
inclusa 

CAE LSP-01 LearningSpace Enterprice 
Connect Server 1 € 15.190,00 € 15.190,00 € 18.531,80 

CAE LSP-002 LearningSpace Essentials 
ONE box 4 € 12.000,00 € 48.000,00 € 58.560,00 

AXIS 
CC-AVS02 Optical PoE PTZ HD 
Camera AXIS® M5525-E PTZ Network 
Camera 

4 €   1.500,00 € 6.000,00 €  7.320,00 

AXIS 
ACC-AVS01 Digital PoE PTZ HD 
Camera AXIS® M3066-V Network 
Camera 

9 €     800,00 € 7.200,00 €  8.784,00 

AUDIOTECHNICA ACC-AVS21 LearningSpace 
Microphone AUDIO TECHNICA PRO 4 5 €    250,00 € 1.250,00 €  1.525,00 

AXIS ACC-AVS24 PoE Speaker (Surface) 
(Axis C1004) 4 €    900,00 € 3.600,00 €  4.392,00 

Sennheiser PC 5.2 CHAT Cuffia Indossabile 4 €      60,00 €     240,00 €     292,80 

CREATIVE PebbleV2 Coppia di Casse Desktop 4 €      30,00 €     120,00 €     146,40 

ANT 
Start 16 BHS Headset B6 
RADIOMICROFONO AD ARCHETTO 
WIRELESS UHF 823 - 832MHz 

 
16 €    150,00 €  2.400,00 €  2.928,00 

CAE ACC-AVS20 Switch PoE 8 Port 1 €    250,00 €     250,00 €    305,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



MARCA MODELLO Q.TA’
(n. pezzi)

Prezzo 
unitario 
I.V.A. 

esclusa

Prezzo 
complessivo 
I.V.A. esclusa

Prezzo 
complessivo 

I.V.A. 
inclusa

Behringer XENYX X2222USB Mixer Audio 4 €    300,00 €  1.200,00 € 1.464,00 

Retevis RT24 Walkie Talkie Ricetrasmittenti 
Professionali con Auricolare 4 €      50,00 €     200,00 €    244,00 

Lenovo M70t PC Desktop Tower ThinkCentre 7 €    700,00 €   4.900,00 € 5.978,00 

HP V27i Monitor con schermo 27” 7 €    200,00 €   1.400,00 € 1.708,00 

Hisense 65U71QF Smart TV ULED Ultra HD 4K 
65" 1 €    900,00 €      900,00 € 1.098,00 

Microsoft Surface Pro 7 1 € 1.300,00 €   1.300,00 € 1.586,00 

Alesis Elevate 5 MKII - Casse PC Attiva con 
Audio Professionale 3 €    200,00 €      600,00 €    732,00 

CAE 

Door Note– Sistema Attivo di 
Visualizzazione delle Attività della 
Sala Simulazione attraverso un 
monitor 12” esterno 

 
4 €    700,00 €   2.800,00 € 3.416,00 

CAE 
CAE Kiosk – Sistema di Registrazione 
degli Accessi al centro di simulazione 
con badge/QR code 

 
1 €    700,00 €      700,00 €      854,00 

ACCURATE Manutenzione Full Risk Annuale 5 € 3.500,00 € 17.500,00 € 21.350,00 

ACCURATE Corso di Formazione strutturato a 
livelli (3 gg) 1 € 3.000,00 €   3.000,00 €   3.000,00 

IVA esclusa 

TOTALE I.V.A. ESCLUSA        € 118.750,00 
                                                                                     TOTALE I.V.A. INCLUSA                               € 144.215,00 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 
- per quanto attiene la valutazione tecnica delle proposte presentate, il responsabile 

del procedimento è il Direttore della SC Formazione;  

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente procedimento è il 
Direttore della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti di AREU, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
118.750,00, dei quali € 3.000,00 IVA esente e € 115.750,00 con IVA al 22%, pari ad € 
25.465,00, per complessivi € 144.215,00 IVA inclusa, che sarà imputata al centro di costo 
041600 "Maxiemergenze - Covid-19", degli anni dal 2021 al 2026, presupponendo la 
decorrenza dal 1.12.2021 al 1.12.2026, comprensiva di manutenzione Full Risk, ai conti e 
sugli esercizi della contabilità aziendale sotto riportati: 

Descrizione 
spesa Anno Importo IVA 22% Importo con 

IVA Conto Descrizione 
Conto 

Allestimento sale 
di simulazione 
con relativo 
sistema di 

gestione audio e 
video 

2021 € 98.250,00 € 21.615,00 € 119.865,00 10102710 

ELABORATORI 
ELETTRONICI, 

P.C., ED ALTRE 
ATTREZZATURE 

Corso di 2021 € 3.000,00 IVA esente € 3.000,00 30203410 FORMAZIONE 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



Descrizione 
spesa Anno Importo IVA 22% Importo con 

IVA Conto Descrizione 
Conto

Formazione 
strutturato a livelli 

ESTERNALIZZATA 
DA TERZI 

Manutenzione 
Full Risk Annuale 2021 €    291,67 €     64,17 €    355,84 30204170 

MANUTENZIONE, 
ASSISTENZA E 
RIPARAZIONE 
HARDWARE E 

Manutenzione 
Full Risk Annuale 2022 € 3.500,00 €   770,00 € 4.270,00 30204170 

MANUTENZIONE, 
ASSISTENZA E 
RIPARAZIONE 
HARDWARE E 

Manutenzione 
Full Risk Annuale 2023 € 3.500,00 €   770,00 € 4.270,00 30204170 

MANUTENZIONE, 
ASSISTENZA E 
RIPARAZIONE 
HARDWARE E 

Manutenzione 
Full Risk Annuale 2024 € 3.500,00 €   770,00 € 4.270,00 30204170 

MANUTENZIONE, 
ASSISTENZA E 
RIPARAZIONE 
HARDWARE E 

Manutenzione 
Full Risk Annuale 2025 € 3.500,00 €   770,00 € 4.270,00 30204170 

MANUTENZIONE, 
ASSISTENZA E 
RIPARAZIONE 
HARDWARE E 

Manutenzione 
Full Risk Annuale 2026 € 3.208,33 €   705,83 € 3.914,16 30204170 

MANUTENZIONE, 
ASSISTENZA E 
RIPARAZIONE 
HARDWARE E 

5. alla spesa sopra riportata si può far fronte avvalendosi delle donazioni vincolate 
accettate e riscosse a ciò finalizzate, come indicato nei Progetti sotto riportati: 

 Progetto AREU00040 – fonte di finanziamento approvata con la deliberazione n. 
88 del 16.03.2020 “DONAZIONE DA PARTE DI AC MILAN SPA A FAVORE DI AZIENDA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA DELLA LOMBARDIA - PROVVEDIMENTO 
ACCETTAZIONE”; 

 Progetto AREU00042 - fonte di finanziamento approvata con la deliberazione n. 
134 del 20.04.2020 “DONAZIONE DA PARTE DI FONDAZIONE MILAN ONLUS A 
FAVORE DI AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA - PROVVEDIMENTO DI 
ACCETTAZIONE”; 

 Progetto AREU00046 – fonte di finanziamento approvata con la deliberazione n. 
149 del 28.04.2020 “DONAZIONE DA PARTE DI GENERALFINANCE S.P.A. A FAVORE 
DI AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA DELLA LOMBARDIA - 
PROVVEDIMENTO ACCETTAZIONE; 

6. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile della S.C. 
Dott. Stefano Sironi; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


